[image: image1.jpg]

         República Federativa do Brasil
          Estado do Rio de Janeiro
       Câmara Municipal de Varre-Sai

ATA DA PRIMEIRA
 REUNIÃO DO SEGUNDO PERÍODO ORDINÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARRE-SAI, LEGISLATURA 2025 A 2028
Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se a Primeira Reunião do Segundo Período Ordinário da Câmara Municipal de Varre-Sai Legislatura 2025 a 2028, presidida pelo Vereador José Pedro Rodolphi Júnior, que invocando a proteção de Deus, deu por aberto os trabalhos, determinando ao Primeiro Secretário Vereador Cláudio Magno Paulanti que fizesse chamada dos Vereadores finda qual constatou-se a presença de todos os Edis. Determinou ao Segundo Secretário Vereador Rafael de Oliveira Ramos que fizesse a leitura do Evangelho do dia e da Ata da Reunião anterior, que foi aprovada por unanimidade. Procedeu-se a seguir, a leitura do expediente, que constou do seguinte: Da Prefeitura de Laje do Muriaé, Convite para 51º Festival do Arroz, dia 09 de agosto do decorrente ano; Do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Natividade e Varre-Sai, Ofício nº 026/2025 – Convite para Cerimônia de Assinatura de 35 Unidades Habitacionais na Zona Rural, dia 07 de agosto do decorrente ano; Do Vereador Rafael de Oliveira Ramos, Requerimento nº 053/2025 a 055/2025; Do Vereador Cláudio Magno Paulanti, Requerimento nº 055/2025A e Indicação nº 044/2025 e 045/2025; Do Executivo Municipal, Ofício GP nº 216/2025 – Apresenta Veto ao Projeto de Lei nº 941/2025 – LDO 2026, Ofício GP nº 196/2025 – Resposta ao Requerimento nº 057/2025 – Do Presidente da Comissão de Justiça e Redação, Ofício GP nº 200/2025 – Solicitação de informações sobre tramitação de Projetos de Lei, Ofício GP nº 201/2025 – Resposta ao Requerimento nº 050/2025 de autoria do Vereador Rafael de Oliveira Ramos; Do Executivo Municipal, Ofício GP nº 204/2025 – Solicitação de prorrogação de prazo para atendimento ao Requerimento nº 051/2025 de autoria do Vereador Rafael de Oliveira Ramos, Ofício GP nº 205/2025 – Resposta ao Requerimento nº 035/2025 de autoria do Vereador Antônio José Ferreira, Ofício 206/2025 – Resposta ao Requerimento nº 044/2025 de autoria do Vereador Marcos César de Oliveira Paula, Ofício GP nº 209/2025 - Resposta ao Requerimento nº 020/2025 de autoria do Vereador Cláudio Magno Paulanti, Ofício GP nº 214/2025 - Resposta ao Requerimento nº 041/2025 de autoria do Vereador Cláudio Magno Paulanti e Ofício GP nº 215/2025 – Resposta ao Ofício nº 064/2025 de autoria do Vereador Rafael de Oliveira Ramos; Da Paróquia São Sebastião Diocese de Campos, Ofício nº 074/2025 – Convite Novenário em honra à Santa Filomena, nos dia 01 a 10 de agosto do decorrente ano às 18 horas; Do Executivo Municipal, Decreto nº 2445/2025 a 2457/2025; Da Secretária de Fazenda Municipal, Ofício nº 040/2025 – Resposta ao Requerimento nº 052/2025 de autoria do Vereador Cláudio Magno Paulanti; Do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, Noticia de Fato nº 02.22.0013.0004610/2025-20 - Reposta ao Requerimento nº 041/2025 de autoria do Vereador Cláudio Magno Paulanti; Do Transferegov, Email de notificação de repasse de recursos, Emenda 202339420007; Do Ministério de Empreendedorismo, Da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, Ofício SEI nº 1748/2025/MEMP – Resposta ao Requerimento nº 042/2025 de autoria do Vereador Cláudio Magno Paulanti; Da Secretária de Educação e Cultura Municipal, Ofício nº 049/2025 – Encaminha os balancetes do mês de abril a Junho de 2025; Do Executivo Municipal, Projeto de Lei nº 951/2025 – Encaminhado pela Mensagem nº 019/2025 e Justificativa de Substitutivo do Projeto de Lei nº 947/2025 – Encaminhado pela Mensagem nº 014/2025; Do TCE/RJ, Ofício PRS/SSE/ECG 13467/2025 – Processo TCE/RJ 210.999-7/2024 – Parecer Prévio Favorável com determinação(ões) e ressalva(s) sobre as contas de Governo do Chefe do poder Executivo, referente ao exercício de 2023; Da Vereadora Paula Abib Fabri, Moção nº 017/2025. Finda a leitura do expediente, o senhor Presidente passou os trabalhos para a ordem do dia. Em Discussão Única na forma regimental, foi aprovada por unanimidade a seguinte matéria: Da Vereadora Paula Abib Fabri, Moção nº 017/2025. Em Primeira Discussão na forma regimental, foi reprovado por 03 (três) votos Favoráveis dos Vereadores Cláudio Magno Paulanti, Rafael de Oliveira Ramos e João Batista de Souza Freitas a 04 (quatro) votos contrários à seguinte matéria: Da Comissão Permanente de Orçamentos e Finanças, Projeto de Emenda à LOM nº 008/2025 – Que autoriza acrescentar o artigo 153-A à Lei Orgânica do Munícipio de Varre-Sai, para dispor sobre as emendas individuais impositivas, previstas pelo §9º do art. 166 da Constituição Federal e traz disposições complementares Não havendo mais matéria para ser discutida na Ordem do dia o Sr. Presidente, encerrou os trabalhos da presente reunião, da qual para constar foi lavrada a presente Ata que será lida e discutida na próxima reunião.
José Pedro Rodolfi Júnior
Presidente
Cláudio Magno Paulanti
Primeiro Secretário
Rafael de Oliveira Ramos
Segundo Secretário